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1 Preambulum és a kutatás célkitőzései

1.1 Kutatási területek, motivációk

A hetvenes évek végétıl kezdıdıen foglalkoztattak a vasúti jármővek lengéstani problémái.
Egyik korai munkámban a vasúti pályát és a jármővet egységes egészként kezelve, a vasúti
pálya al- és felépítményi elemeinek dinamikai tulajdonságait egy süllyedı alátámasztású,
soktámaszú tartós modell alapján megkonstruált, negyedrendő, lineáris, parciális differenciál-
egyenlet megoldásával határoztam meg. A jármőfutás statisztikus jellemzıinek kiértékelését a
különbözı pályákon mért digitalizált regisztrátumok feldolgozása alapján végeztem el.
Meghatároztam a hordmőrendszeren keresztül a kocsiszekrényre ható pályagerjesztés spektrál-
sőrőségét és a kritikus frekvenciák tartományait. Jármőmérnöki kutatásaimmal egyidejőleg, a
logisztikai rendszerek egyik jól körülhatárolható területén Koltai Tamás kollégámmal együtt
kidolgoztunk egy rendszerelvő, integrált ipari logisztikai koncepciót, valamint ennek a
gráfelméletre és a hálózati folyamokra épülı piaci- és nyereségfedezeti kritériumok szerint
optimalizáló modelljét. Az anyagáramlási folyamatokat háromdimenziós (tér, idı és állapot)
felfogásban leíró, számítógéppel támogatott módszertant publikációink révén a nemzetközi és
a hazai szakmai-tudományos közvélemény kedvezıen fogadta. Hamarosan az eljárás konkrét
ipari bevezetésére is sor került (MAT Inotai Alumíniumkohó, Senior Váci Kötöttárugyár).

Az elıbbi közlekedésmérnöki kutatásokkal párhuzamosan, már egyetemi oktatói pályafutásom
kezdeti szakaszában is behatóan foglalkoztam komplex rendszerek, több kritérium szerinti
összemérésére, értékelésére, illetve rangsorolására alkalmas döntéselméleti eljárásaival. A
kilencvenes évek közepétıl érdeklıdésem középpontjába a döntéshozatali preferenciák
kardinális mérésének egyes megoldatlan problémái kerültek. Ipari tapasztalataim alapján
egyértelmő volt, hogy a mérnöki gyakorlatban a tervezési, az értékelési és a kivitelezési
döntésekhez szükséges információk jelentıs része nem fizikai vagy statisztikai jellegő, hanem
szubjektív emberi megítélésbıl származik. Ezt felismerve, a következı kérdéseket tettem fel
magamnak: Vajon lehet-e csupán intuíciókra támaszkodva dönteni és cselekedni? Vajon
birtokában vagyunk-e a szükséges logikai készségeknek, továbbá a tudás és az ismeretek
olyan szintjének, hogy ezzel helyettesítsük a puszta empirizmust?

Praxeológiai evidenciák alapján bizonyossággal állítom, hogy az emberi intuíció értékei nem
helyettesítendık, hanem kiegészítendık a döntési modellekbe beépített adekvát matematikai
apparátussal, amely mintegy katalizálja a döntési folyamatot. Azonban a matematika
eszköztárának a felhasználása csak jól meghatározható feltételek teljesülése esetén lehetséges.
Herbert Simon Nobel-díjas közgazdászprofesszor híres ‘satisficing’ elmélete szerint viszont a
döntéshozók általában nem képesek a szükséges mértékben megfelelni e modellek szigorú
elıfeltételeinek. Az általam kutatott területeken a legfontosabb ilyen elıfeltétel a tranzitivitás
követelménye volt, amelyet a döntéselméletben konzisztenciának neveznek.

A többtényezıs optimalizálási és döntéselemzési módszerek területén az elmúlt húsz évben
folytatott kutatásaim alapvetı vizsgálati módja egy feltételezett konzisztens állapot tudatos és
ellenırzött elrontása volt a perturbációelmélet segítségével. Részben célszerően megkonstruált
modelljeim viselkedési jellemzıit alaposan megfigyelve, de fıképpen a mátrixalgebra, a
numerikus módszerek és az optimalizáláselmélet diszciplínáit felhasználva, sikerült néhány
nemzetközileg is kedvezıen fogadott új matematikai eredményt prezentálnom e módszerek
fejlesztésében, illetve hiányosságaik okai feltárásában, Rózsa Pál professzorral folytatott
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közös kutatásaim során. E módszereket azután különféle közlekedés-, építı- és jármőmérnöki
problémák tervezési, összemérési és értékelési feladatainak tudományos igényességő
megoldásakor igyekeztem hasznosítani (pl. földalatti vasút nyomvonalainak tervezése és
állomásainak a kiválasztása, alternatív üzemmódú városi autóbuszok fejlesztése). Az
energetika, a természeti környezet, a forgalomnövekedés és a szociális viszonyok területén
különösen az utóbbi idıben megfigyelhetı negatív jelenségek erıteljesen motiváltak egy
újszerő közlekedéspolitikai keretrendszer (modell) kimunkálására.

1.2 A kutatási célok meghatározása

A tézisfüzet az elmúlt 15-20 évben folytatott kutatási tevékenységem eredményeinek tömör
összefoglalását tartalmazza. Kutatásaim specifikus céljai és területei a következık voltak:

(i) Az Európai Unió országaiban alkalmazott, az országhatárokon átívelı közlekedéspolitikai
koncepciók hatásosságának és hatékonyságának jelentıs javítása. A közlekedéspolitika legyen
összhangban a fenntartható közlekedés alapvetı céljának folyamatosan növekvı elvi és
gyakorlati követelményeivel, egészséges egyensúlyt biztosítson a közlekedés iránti kereslet és
kínálat között, ugyanakkor szolgálja az emberi egészség és a környezet megırzését különös-
képpen a levegı- és a zajszennyezés drasztikus csökkentése által. Ezért célszerőnek és
fontosnak tartom egy, a jelenlegi és a jövıbeni igényeket egyaránt kielégíteni képes újszerő
közlekedéspolitikai keretrendszer kidolgozását.

(ii) A hálózati intelligens közlekedési rendszerek (ITS) hazai alkalmazásának elterjesztéséhez
való érdemi hozzájárulás a közlekedési infrastruktúra tervezésének területén egy integrált
térinformatikai és döntéstámogató GIS/MCDM rendszer felhasználásával. Az e módszerek
révén elérhetı elınyök bemutatása különös tekintettel az új infrastruktúra felhasználóira.
Ennek gyakorlati megvalósítását egy konkrét nagyvárosi metróhálózat és a hozzá kapcsolódó
felszíni infrastruktúra elıkészítésének, tervezésének és döntéseinek a példáján keresztül
kívánom bemutatni tárgyalva a vonatkozó települési, populációs, geológiai, infrastruktúrális,
közlekedéstechnikai, mőszaki, gazdasági és szociális kritériumokat és szempontokat.

(iii) A többtényezıs döntési eljárások (MCDM) módszertani és alkalmazástechnikai
vizsgálata, beleértve átfogó irodalomkutatásra épülı kritikai áttekintésüket, mind a többcélú
optimalizálási (MOO) mind a többtényezıs döntéselemzési (MCDA) technikákat. Valóságos
közlekedésmérnöki, kultúrmérnöki és jármőmérnöki projektekre, illetve problémákra történı
alkalmazhatóságuk feltárása.

(iv) Néhány világszerte széleskörüen alkalmazott MCDM módszer néhány ismert, de ezidáig
megnyugtatóan nem megoldott hiányosságának szisztematikus elemzése és kiváltó okainak
magyarázata szigorú matematikai alapokon. E hiányosságok orvoslása a mátrixelmélet, a
numerikus módszerek és az optimalizáláselmélet eszköztárának a felhasználásával. Az
MCDM technikák felhasználási lehetıségeinek kiterjesztése több fontos közgazdasági és
mőszaki területre. Ismert és népszerő eljárások minıségi továbbfejlesztése (elsısorban az
analytic hierarchy process módszer; AHP), oly módon, hogy a származtatott matematikai
eredmények élvonalbeli nemzetközi kutatásokkal összevetve is legyenek relevánsak.

(v) Egy új, kombinált, a többtényezıs utilitáselméletre épülı értékelési technika kidolgozása,
amely markánsabban érvényesítené a humán döntéshozatal sajátosságait mint a meglévı
módszerek többsége, ami ezáltal megbízhatóbb rangsorképzést és értékelést biztosítana a
közlekedési projektek számára is. A megalkotandó modell vegye figyelembe a különbözı
mérési skálákhoz tartozó alapadatok kezelésének szigorú méréselméleti követelményeit is.
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2 Alkalmazott kutatási és vizsgálati módszerek

Kutatásmódszertani filozófiám szerint eredményes tudományos kutatás folytatásának egyik
elengedhetetlen feltétele a mások által közölt eredmények minél átfogóbb ismerete és azok
etikus felhasználása. A disszertációban jelentıs számú a felhasznált források mennyisége és
különös figyelmet fordítottam azok színvonalára is. Kutatásaim tárgykörébıl adódóan az
alkalmazott vizsgálati módszerek elsısorban elméleti jellegőek. Ilyenkor a szerzı fokozott
felelıssége az elméleti úton származtatott eredmények megbízhatóságáról való hiteles
meggyızıdés, az alkalmazhatóság korlátainak egzakt ismerete és közlése. Utóbbi célokat
kétféle módon próbáltam kielégíteni. Egyfelıl, az elméleti eredményeket numerikusan
ellenıriztem és igyekeztem azokat az olvasók számára közérthetıen illusztrálni. A célszerően
megválasztott mintapéldák nagyban elısegítették az eredmények gyakorlati alkalmazásával
kapcsolatos elsı tapasztalatok megszerzését is. A numerikus elemzések folyamán standard
szoftvereket (Mathematica, SPSS) és saját fejlesztéső programokat (MAROM, CROSS-
IMPACT) használtam fel. Másfelıl, egy-egy fontosabbnak vélt kutatási részeredményrıl
nemzetközi konferenciákon (GAMM, VSDIA, NMCM, ILAS, MEB) számoltam be, ahol
formális és informális diszkussziók során megismertem más kutatók nézeteit és véleményét a
saját munkámról, továbbá sokszor új, eredeti ötleteket is kaptam. Hasonló célt szolgáltak a
külföldi egyetemeken (University of Pittsburgh, Carnegie Mellon University, Universität
Bielefeld, University of Technology, Helsinki) és hazai kutatóhelyeken (MTA SZTAKI, BME)
meghirdetett kutatási szemináriumok, amelyeket meghívott elıadóként tartottam, néhány
alkalommal Rózsa Pál professzorral közösen. A javasolt módszerek és eljárások különféle
közlekedésmérnöki, kultúrmérnöki, jármőmérnöki és makroökonómiai problémákra történt
alkalmazása utóbbi szakterületeken is lehetıvé tette néhány eredetinek tekinthetı tudományos
eredmény származtatását és hasznosítását. Az értekezésben az alkalmazások bemutatásánál
azok kellı részletességő és mások által is reprodukálható tárgyalására törekedtem.

3 Az eredmények összefoglalása

3.1 Egy új közlekedéspolitikai keretrendszer kidolgozása, valamint a
közlekedésmérnöki és építımérnöki rendszerek és szerkezetek
fejlesztése többtényezıs döntési eljárások felhasználásával

3.1.1 Elızmények

Alapos irodalomkutatás eredményeképpen; kiemelten Litman (2009), Richardson (1999),
Rodrigue (2013), KonSULT (2002), Fleischer (2009), Transport Hierarchy (2013), továbbá
közzétett Európai Uniós; WHITE PAPER (2011) és hazai; NHDP (2007), UTDS (2013),

[…]

általánosan alkalmazott µ inkonzisztencia mérték. (Propositions 5.2 és 5.3).

Az 5. Tézishez kapcsolódó publikációk: Farkas (2012) és Farkas és Rózsa (2013).

3.3 Egy kombinált, többcélú optimalizálási és többkritériumú
elemzési technika kidolgozása és alkalmazása alternatív hajtású
városi autóbuszok értékelésére és összehasonlítására

3.3.1 Elızmények

A többtényezıs utilitáselmélet jeles képviselıinek a dolgozatai; Dyer és Sarin (1979), Zeleny
(1985), Horsky és Rao (1984), továbbá Hwang et al. (1993), jelentékeny fejlıdést indítottak el
a szakterületen, amikor azt javasolták, hogy egy döntéshozónak egy kiválasztott objektum
iránti preferenciája legyen a kérdéses objektumnak egy ideális objektumtól való távolságaként
meghatározva. Minél közelebb van egy objektum az ideálishoz (ahol utóbbi egy hipotetikus
objektum), nyilvánvalóan annál nagyobb a döntéshozónak az iránta kifejezett preferenciája. A
távolság egy összetett mérıszám, ami az alternatívákat (rendszerek, projektek, termékek,
személyek) az ıket meghatározó attribútumok mutatószámai alapján minısíti.

Felismertem, hogy ezen módszerek nagy többsége, amelyeket igen elterjedten használnak a
gyakorlatban is, az alternatívákat egyféle partikuláris mérési skálán értékeli. Ezzel szemben,
mivel az alternatívákat többnyire sok attribútum szerint jellemezzük, amelyek igencsak eltérı
tulajdonságokat reprezentálnak, ezért a minısítı jellemzıket különbözı mérési skálákhoz
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szükséges hozzárendelni. A fenti hiányosságok kiküszöbölése érdekében egy olyan kombinált
MOO/MCDA értékelı eljárás több változatát is kifejlesztettem, amelyek képesek a különbözı,
élesen és életlenül (un. imponderábiliák) definiált jellemzık szimultán kvalifikálására.

Az utóbbi években kutatásokat folytattam modern technológiáknak (megújítható energiákra
épülı hajtásrendszerek) a városi közösségi közlekedésben való alkalmazása kérdéskörében,
amely problémát úgy tekintem, mint a fenntartható urbanizációs fejlesztések egyik lehetséges
záloga. Az alternatív meghajtású jármővek fı paramétere maga az üzemanyag típusa. Ezen
gépjármővek mőszaki, kémiai, forgalmi, gazdaságossági, stb. jellemzıi a hagyományos
jármővekétıl teljesen eltérıek. Világszerte megfigyelhetı alternatív hajtású jármővek intenzív
mőszaki fejlesztése. A vonatkozó nemzetközi publikációk közül kiemelhetı Tzeng et al.
(2005), Romm (2006) és Offer et al. (2010). A városi közösségi közlekedés számára a már
rendelkezésre álló lehetséges alternatívák közül az alacsony környezetterheléső és hatékony
mőködéső autóbuszok széleskörő üzembeállítása feltétlenül javasolható.

3.3.2 Eredmények

A fenti területeken elért kutatási eredményeimet a 6. Tézis tartalmazza.

6. Tézis

Kettıs kihívás inspirált egy kombinált MOO/MCDA többkritériumú értékelési eljárás
kifejlesztésére, amelyet MultiAttRibute Object Measurement (MAROM)-nak neveztem el. Az
elsı, az elızményekben már említett hasonló célú módszerek sajátossága, miszerint ezek az
eljárások csak egy bizonyos, rögzített mérési skálán képesek értékelni, holott az alternatívák
általában egészen különbözı tulajdonságokkal bírnak, amibıl azonnal következik, hogy
jellemzı tulajdonságaikat különbözı mérési skálákhoz kell hozzárendelni. A második ok
hosszú gyakorlati tapasztalatom folyománya, nevezetesen, hogy a döntéshozó egyének (és
csoportok) döntı többsége nem képes megfelelni a racionális döntéshozatal von-Neumann és
Morgenstern-féle döntéshozatali axiómákból levezethetı követelményeknek, különösképpen
relatív összehasonlítások esetén. A fenti kihívásokra a következı válaszokat adtam:

(i) A több kritérium szerint jellemezhetı rendszerek összehasonlító értékelésére kidolgozott
MAROM technika az alternatívák abszolút mérésén alapul és az összemérendı objektumok
eredeti aik adataival dolgozik függetlenül attól, hogy az adatokat szubjektív emberi becsléssel,
vagy fizikai mérések alapján származtatjuk. A módszer tökéletesen illeszkedik a méréselmélet
követelményeihez, mert alapelve szerint az egyes jellemzıket a hozzájuk tartozó mérési
skálához rendeli hozzá a skála szerkezetére nézve invariáns transzformációk alapján.

(ii) Újszerő elemként, mindegyik mérési skálán (névleges, sorrendi, intervallum és arány)
metrikus távolságfüggvényeket alkalmaztam: dik

l=bi–aik
’l( ÿ) a k-adik alternatívának az i-edik

attribútum szerinti a bi referenciaponttól való távolságának a mérésére; figyelembe vettem az
egyes jellemzık fontosságának a súlyszámait: wl

i és egy εk véletlen hibatényezıt. Utóbbi a
mérési hibákat hivatott reprezentálni. A k-adik alternatívának az ’ideális’ alternatívától való
távolságának a mérésére, az l-edik döntéshozóra vonatkozóan a következı modellt javasoltam:

d w d k n l qk
l

i
l

i

m

ik
l

k
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Ezt követıen, mindegyik döntéshozóra az alternatívák pontszámát határoztam meg az egyedi
skálákon, amit az így kapott pontszámok normalizálási és aggregációs eljárásai követtek az
alternatívákra vonatkozó aggregált összpontszám kiszámítása érdekében.

(iii) Bizonyítást adtam arra vonatkozóan, hogy az alternatívák értékelését kifejezı aggregált
mérıszámok (relative standings) intervallum skálán értelmezettek. (Theorem 6.1).

(iv) Megmutattam, hogy a módszer outputja egyszerően “feltranszformálható” a legmagasabb
szintő kardinális mérési skálára, azaz az arányskálára. Ily módon, ha a transzformált adatokat
páronkénti arányokba rendezzük, akkor azok közvetlenül beépíthetık az AHP módszertanába.
Ennek nagy elınye az, hogy az így megkonstruált páronkénti összemérési mátrix (PCM)
tökéletesen konzisztens.

(v) Numerikus evidenciák alapján úgy tőnik, hogy az általam kifejlesztett MAROM módszer
reálisabb értékelési eredményeket produkál mint a hasonló összemérési módszerek, amint azt
egy idıszerő közlekedési és környezetmérnöki problémakörrel kapcsolatos vizsgálataim,
továbbá korábbi másféle munkáim eredményei is demonstráltak. Itt jegyzem meg, hogy
természetesen magam is azzal a nézettel azonosulok, amely szerint ilyen következtetéseket
csak nagyon óvatosan és körültekintıen lehet meghozni a szigorú elméleti (matematikai)
bizonyíthatóság hiányában. A MAROM eljárást felhasználva az értekezésben részletesen
tárgyaltam városi közösségi közlekedésre külföldön kifejlesztett alternatív hajtású autóbuszok
többtényezıs összehasonlító értékelését. Számítógéppel támogatott dinamikus szimulációs
modell (KSIM) segítségével meghatároztam mőszaki, emissziós és gazdaságossági jellemzıik
alakulásának hosszabb idıtávra vonatkozó projekcióit. E vizsgálattal megállapítottam, hogy a
hidrogénüzemő buszok fejlesztése tekinthetı a legígéretesebbnek (Application 8).

A 6. Tézishez kapcsolódó publikációk: Farkas (2004), (2006), (2013) és (2014a).
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