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 Opponensi vélemény

Farkas András

Közlekedési rendszerek fejlesztése és értékelése többtényezős döntési

eljárások felhasználásával

c. akadémiai doktori értekezéséről

1. Disszertáció felépítése

Az angol nyelven megírt doktori értekezés a Tézisekkel és az Összefoglalóval együtt

95 oldal terjedelmű és 6 érdemi fejezetre tagolódik. A doktori mű 127 szakirodalmi

hivatkozást tartalmaz, amelyből 30 publikáció a szerző saját, illetve társszerzőivel közösen írt

munkája. Az értekezés 5 függeléket is tartalmaz. Az A függelékben további 117 a disszertáció

témájához tartozó művet sorol fel a szerző. Formai szempontból jobbnak tartottam volna az

összes hivatkozást, beleértve a szerzőét is – egy listában közölni.

A mű teljes terjedelme a függelékekkel együtt összesen 146 oldal. Az értekezésben

közölt ábrák száma 27, a táblázatok száma pedig 8. A Pályázó 6 Tézist fogalmaz meg,

amelyeken belül elkülönített pontokba foglalja a disszertációban részletesen tárgyalt fő

eredményeit. A magyarul írt, 16 oldal terjedelmű tézisfüzet szükséges mélységben tartalmazza

a szerző kutatásainak a célkitűzéseit, az alkalmazott kutatási módszereket és az előzményeket,

így megfelel a tézisfüzettel kapcsolatos elvárásoknak.

Az értekezés felépítése, logikai szerkezete, továbbá az egyes fejezetek közötti

összefüggések egységes formában jelenítik meg a tartalmat. Így az olvasó számára jól

követhető, hogy a szerző milyen megfontolásokból és milyen problémák megoldásával

foglalkozott. Mindezek kiderülnek az egyes fejezetek bevezetése előtt található kivonatos

összefoglalókból is. A dolgozatban használt terminológia teljes összhangban van a vezető

nemzetközi folyóiratokban használtakkal. Az alkalmazott jelölésrendszer következetes.

Fogalmazás-módja tömör és szabatos, stílusa gördülékeny. A dolgozat viszonylag sok

rövidítést tartalmaz, amely a megértést nehezíti. Ennek feloldására a szerző a dolgozat elején

egy rövidítésjegyzéket közöl. Ennek alapján a rövidítések egyértelműen azonosíthatók. A

disszertáció angol nyelvi szempontból is megfelelő, érthető. Formailag igényes kivitelezésű.

A dolgozat csak kevés, jelentéktelennek minősíthető tipográfiai hibát tartalmaz.

Ily módon a doktori mű kielégíti a Doktori Szabályzat megfogalmazott követelményeket.

Ugyanez a megállapítások érvényesek a tézisfüzetre is.

2. Tudományos eredmények

A disszertáció szakmai tartalma igen sokrétű, több tudományterületet is érint. A tudományos

vizsgálatok fókuszában a többtényezős döntési eljárások (MCDA) állnak, de a szerző több

helyen foglalkozik a többtényezős optimalizálási (MOO) eljárásokkal is. Ezen módszerek

nagyobbik része a nemzetközi szakirodalomban is jól ismert és széleskörűen használt a

gyakorlatban, de szerepel a dolgozatban egy a szerző által kifejlesztett többtényezős

optimalizálási módszer formális matematikai leírása is. Vizsgálatai középpontjában a T. L.

Saaty által kifejlesztett, 1977-ben publikált és világszerte elterjedten alkalmazott

többkritériumú döntéshozatali módszer az Analytic Hierarchy Process (AHP) és főleg ennek

kulcsfontosságú eleme, egy n×n-es pozitív elemű A=[aij] mátrix (n ≥3), az un. páronkénti
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összehasonlítási mátrix (PCM) állott. A jelölt egyik céljaként tűzte ki az AHP néhány

hiányosságának feltárását, illetve a módszer lehetséges jobbítását.

A többtényezős döntési eljárások fejlesztésében a jelölt számos, nemzetközileg elismert

matematikai eredményt ért el a mátrixalgebra, a numerikus módszerek és az optimalizálás

elmélet területein.

3. Eredmények alkalmazási

Eredményeit több időszerű műszaki probléma megoldására használta fel. Ezek a következő

szakterületeket érintették.

A közlekedéstudomány területén két alkalmazást mutat be. Az egyik a földalatti vasút

nyomvonalainak tervezése és állomásainak optimális kiválasztásával foglalkozik. A másik

alternatív hajtásrendszerű városi autóbuszok komplex értékelését és rangsorolása oldja meg.

Építőmérnöki területen a különböző konstrukciójú hídszerkezetek (gerendahíd/kerethíd,

ívhíd, függőhíd), továbbá előregyártott és előfeszített vasbeton főtartókból felépített

csarnokszerkezetek összehasonlító értékelését oldja meg.

Járműmérnöki területen a vasúti pálya által keltett dinamikus gerjesztés a mérvadó

frekvenciatartományban való leírását szolgáltatja Hermitite féle mátrixok felhasználásával.

Makroökonómiai alkalmazásként a Leontyiev-féle input-output elemzés növekedési

mátrixai sajátértékeinek explicit meghatározását szolgáltatja.

A fentiek mellett a jelölt újszerűnek tartott fenntartható közlekedéspolitikai keretrendszerre is

javaslatot tesz.

Az alábbiakban a Bíráló - értékkategóriákba csoportosítva - tételesen is összefoglalja a mű

áttanulmányozása és az értekezésben leírt eredményekre kapott számos külföldi (mintegy 80)

és hazai (mintegy 30) szakirodalmi hivatkozás mérlegelése alapján, a saját értékítélete szerint

megállapítható új tudományos eredményeket.

4. Tézisek értékelése
Nemzetközileg is elismert, újnak értékelt tudományos eredmények

3. Tézis (i)

A pozitív, négyzetes mátrixok egy új alosztályaként a tranzitív mátrix fogalmának bevezetése,

továbbá a szimmetrikusan reciprok mátrix fogalmának egzakt értelmezése és tulajdonságaik

matematikai tételbe foglalása. A doktori mű 36. oldalán, a 3.1 propozíció megadja e mátrixok

valamennyi tulajdonságát és azok bizonyításait. Fenti eredmények a következő megfontolások

miatt tekinthetők jelentősnek. Az A mátrixot (PCM), Saaty konzisztens mátrixnak nevezte el,

ha az A valamennyi képezhető elemhármasára (triádok) vonatkozó tranzitivitási feltételek

fennállnak. A konzisztencia valójában inkább döntéselméleti mintsem matematikai

terminológia. A jelölt ezt a mátrixot egy általános A-tól való megkülönböztetésül B-vel

jelölte. Hasonlóképpen, Saaty az A mátrixot reciprok mátrixnak nevezte el, ami azért hibás,

mert a lineáris algebrában ez a fogalom a négyezetes mátrixok inverzét jelenti, feltéve, ha A

nemszinguláris mátrix, azaz ha ׀A0≠׀. Mivel a B mátrix tranzitív, ezért szinguláris.

3. Tézis (iv)

A 3.1 propozíció felhasználásával a Pályázó kiterjesztette a páros összehasonlítási mátrixok

értelmezését hasonló tulajdonságú nem zérus komplex elemű mátrixokra, amelyek hermitikus

mátrixok és megmutatta, hogy ez a PCM analóg a járműdinamikában használatos, a bemenő

gerjesztéseket (gyorsulásspektrum) leíró spektrális sűrűség mátrix-szal. Leírta, hogy ennek
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milyen tulajdonságokkal kell rendelkeznie ahhoz, hogy segítségével a kocsiszekrényre átvitt

lengéstani karakterisztikák származtathatók legyenek.

3. Tézis (ii) és (iii)

További új eredmény, hogy a szerző explicit formában meghatározza (egy egyszerű

perturbációs szerkezetre, ahol az A-nak csak egy elempárja perturbált) az ilyen PCM

legnagyobb abszolút értékű sajátértékéhez tartozó jobboldali sajátvektor komponenseit (41.

oldal) és ennek alapján tételt mondott ki a végső prioritási vektor elemeinek rangsor fordítási

tartományaira (43. oldal 3.1 tétel). Eredményei helyességét több PCM felhasználásával,

döntési feladatokon keresztül numerikusan is illusztrálta (45-46. és 137-138. oldalak).

4. Tézis (ii) és (iii)

A jelölt, a PCM-ek gyakorlatban általánosan előálló inkonzisztencia problémáinak jobbítása

tárgykörében is elért jelentős eredményt. Kiemelésre feltétlenül érdemesek az A-nak egy B

tranzitív (1-rangú) mátrixszal való approximációjával összefüggő eredményei, mint a

szuboptimális, lineáris probléma megoldása (4.1 tétel, 57. oldal). A jelölt közli, hogy ez az

eredmény jórészt P. Lancaster nevéhez fűződik, és különösképpen a nemlineáris probléma

minimalizálási feladatának egy megoldását szolgáltatja (4.1-4.4 propozíciók, az 57-59.

oldalakon). Ez utóbbit a szerző egy ferdén szimmetrikus mátrix segítségével zárt alakban

felírt kifejezés (4.19) felhasználásával a Newton-Kantorovics iterációs módszerrel határozta

meg, ezután elégséges feltételeket fogalmazott meg többszörös megoldások bekövetkezésére

(4.4 fejezet).

4. Tézis (iv)

A jelölt egy másik fontos eredményének tartom egy rugalmasan változtatható, kétparaméteres

exponenciális multiplikatív típusú perturbáció bevezetését az elkerülhetetlen inkonzisztencia

miatt torzított prioritási vektorok korrigálására és ennek alkalmazását döntési folyamatokra,

illetve speciális vasúti járműgerjesztési problémákra (4.7 propozíció, 65. oldal).

További újnak értékelt tudományos eredmények

5. tézis (i), (ii) és (iv)

Jelentős új matematikai kontribúció a szimmetrikusan reciprok (SR) mátrixok kiegyenlítésére

kifejlesztett rekurzív iterációs algoritmus (triple R-I), amely kiterjeszthető általános pozitív

mátrixok kiegyenlítésére is. Ez azért fontos eredmény, mert ezáltal a Pályázó meg tudta

mutatni, hogy ilyen szerkezetű mátrixokra, két teljesen különböző elvet használó módszer, a

sajátvektor- és a legkisebb négyzetek módszere között létezik egy kölcsönös és egyértelmű

megfeleltethetőség. A szerző, az általa ‘Mathematica’ kódban megírt programja segítségével,

a PCM valóságos inkonzisztencia hibáinak kiszámítására az algoritmus stacionárius

pontjaként előálló Hq
*-gal jelölt határmátrix elemeinek geometriai átlagát és geometriai

tapasztalati szórásuk együttes felhasználását javasolta. Megmutatta, hogy viselkedésüket

tekintve ezek a jellemzők lényegében egyenértékűek a Saaty által javasolt és az AHP

eljárásban széleskörűen használt inkonzisztencia mutatóval, de annál több információt

szolgáltatnak a döntéshozóknak.

2. tézis (i)

Az ‘A Függelékben’ (105-130. oldalak) a szerző, a szakirodalomból ismert mintegy 70-féle

többcélú optimalizálási (MOO) és többtényezős döntéselemzési (MCDA) módszer átfogó

összefoglalását írja le. Ezt a leírást azért is értékesnek és széleskörű felhasználásra számot

tartónak tartom, mert a nemzetközi szakirodalomban e módszerek ilyen széleskörű és alapos
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feldolgozását, illetve a közlekedési és építőmérnöki szakterületeken történt sikeres egyedi

alkalmazásukat bemutató munkát eddig még nem publikáltak.

Újszerű megközelítésnek értékelt tudományos eredmények

6. tézis (i),(ii),(iii),(iv) és (v)

A jelölt egy, a hasznosságelméletre épülő többcélú optimalizálási eljárást dolgozott ki

különböző alternatívák abszolút mérésen alapuló értékelésére (MAROM). E technika alapelve

nem tekinthető újnak, azonban az egyes értékelési tényezőknek a megfelelő mérési skálához

való előzetes hozzárendelése és a skálákon történő adaptív, metrikus távolságfüggvények

alkalmazása feltétlenül újszerű elemként értékelendő. Frappánsnak tekintem a szerző által

javasolt egyszerű lineáris transzformációt is (82. oldal), amellyel a szerző a MAROM kimeneti

eredményeiből egy AHP módszer szerinti mátrixot állít elő, amely eredendően tranzitív.

Megemlítendő a MAROM módszernek egy másik, szintén eme módszercsoportba tartozó

eljárással (TOPSIS) való összehasonlítása is. A módszer hasznosításának igazolására

bemutatott egy időszerű közlekedési és környezetmérnöki problémakörre való alkalmazást,

nevezetesen a városi közösségi közlekedés számára kifejlesztett alternatív hajtásrendszerű

autóbuszok műszaki, üzemeltetési és gazdaságossági tényezők alapján történő komplex

értékelését, és a KSIM dinamikus szimulációval végrehajtott szcenárió generálást.

2. tézis (ii) és (iii)

A pályázó az 1.4 fejezetben egy új térbeli közlekedéstervezési módszertant dolgozott ki, és

javasolta ennek hazai bevezetését. Ez az u.n. értékközpontú tervezési közelítésmód. E

módszertan szerves részét képezi az intelligens közlekedési rendszerek (ITS) felhasználása a

térinformatika és a döntéstámogató technikák integrálásán keresztül. Habár ez nemzetközi

szempontból nem tekinthető egészen újnak, a szerző azonban jogosan hiányolja ennek

mielőbbi hazai bevezetését. A módszertan alkalmazását egy digitalizált georeferenciájú térkép

előállításával és egy GIS rendszer alkalmazásával egy metróhálózat nyomvonalainak és

állomásainak kiválasztásán keresztül mutatja be.

1. tézis

További hazánkban is használható eredménynek tartom A pályázó az 1. fejezetben egy ún.

“szekvenciális közlekedéspolitikai keretrendszert” javasolt a jelenleg érvényben lévő

közlekedéspolitikai koncepciók által nem kielégítően megválaszolt kérdések kezelésére,

amelyet magas prioritású célok felállítása révén kíván megvalósítani globális, regionális és

városi szinteken. A koncepció elvi modelljeként az operációkutatásból ismert dinamikus

programozási technikát javasolja.

A tézisekkel kapcsolatos bírálatom összefoglalva az alábbiakat állapítom meg:

- nemzetközileg is új tudományos eredménynek elismert tézisek a 3., 4. és 5. tézis,

- újszerű alkalmazás a 6. tézisben megfogalmazott MAROM eljárás

- az előbbiekhez képest tudományos szempontból kevéssé erősnek tartom az 1. tézist, és

részben a 2. tézis.

5. Értekezés néhány hiányossága és továbbfejesztési kérdései

A szerző az értekezés 1. fejezetének 7-13. oldalain a fenntartható közlekedés Európai Uniós

és hazai alapelvének a szem előtt tartásával kifejlesztett és általa bevezetésre ajánlott un.

“szekvenciális közlekedéspolitikai keretrendszert” tárgyalja. Ezen modell kidolgozása
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azonban korántsem tekinthető kellő mélységben kiforrottnak és kidolgozottnak. Nehezen

elképzelhető az is, hogy egy ilyen közlekedéspolitikai koncepció a szerző által definiált négy

fázisa egy ilyen szigorúan egymást követő, lineárisan egymásra épülő rend szerint a

gyakorlatban kivitelezhető lenne országos, regionális vagy városi szintre.

1. kérdés. Ha elfogadjuk azt a tényt, mely szerint a közlekedéspolitikai koncepciók nagyszámú

alkotó eleme igen sokrétű, szerteágazó és sokirányú kölcsönhatásban áll egymással, akkor a

szerző által javasolt rekurzív dinamikus programozásra épülő modell hogyan tudja kezelni a

problémát?

2. kérdés. Amennyiben egy konkrét gyakorlati feladat megoldása során a döntési alternatívák

pontszámait és ezzel egyben a rangsorukat is reprezentáló stacionárius vektorok többszörös

gyökök, akkor a döntéshozó melyik megoldást válassza ki és milyen megfontolások alapján?

3. kérdés. A hiányos adatokkal bíró PCM esetében is lehetséges-e végső prioritási sulyok

meghatározása a sajátvektor módszer segítségével, vagy más ismert súlymeghatározó

eljárással, és ha igen, akkor milyen módon, továbbá egyértelmű-e az így nyert megoldás?

4. kérdés. Mik a feltételei a további esetek, azaz a “Cases (ii), (iii), (iv)” bekövetkezésének és

milyen tulajdonságok jellemzik ezeket az eseteket?

5. kérdés. A jelölt megítélése szerint melyek lesznek azok a műszaki, környezeti és gazdasági

jellemzők, amelyekben a hidrogéncellás városi autóbuszok felülmúlják majd a többi alternatív

hajtásrendszerű és a hagyományos diesel autóbuszok hasonló paramétereit az általa

előrevetített trend 2030-as időpontja körül? Becsléseit milyen információkra alapozza?

Összegzés

A jelölt a fentiekben ismertetett néhány kifogásolt problémától eltekintve jól oldotta meg a

kitűzött célját. Kutatómunkájában elméletileg is érdekes, és a gyakorlat szempontjából is

fontos területet választott. Tudományos eredményei hozzájárulnak a közlekedés és

járműtudomány fejlődéséhez. A téziseknél elmondottak szerint állításait matematikai

eszközök felhasználásával korrektül bebizonyítja. A dolgozat mind formai, mind tartalmi

szempontból kielégíti egy Akadémiai Doktori disszertációtól elvárt követelményeket. A

fentiek alapján javasolom a védés megtartását és a cím odaítélését.

Budapest, 2015. jun 25.

Bakó András

Közlekedéstudomány Doktora